

III -lo stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale risulta dalla tabella che segue:

Situazione patrimoniale	2007	2008	Consolidato 2008
ATTIVITA'			
A - IMMOBILIZZAZIONI			
- immateriali	798.884	816.875	22.353
- materiali	16.541.344	16.534.411	13.286.639
- finanziarie	129.951.556	170.055.598	98.644.859
Totale	147.291.784	187.406.884	111.953.851
B - ATTIVO CIRCOLANTE			
- rimanenze	0	0	67.717.146
- crediti	62.554.191	63.592.581	66.772.017
- attività finanziarie	31.062.268	12.016.181	12.016.181
- disponibilità liquide	3.690.868	8.567.917	11.678.080
Totale	97.307.327	84.176.679	158.183.424
C - RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.374.170	1.338.906	1.419.775
TOTALE ATTIVITA'	245.973.281	272.922.469	271.557.050
Conti d'ordine	4.521.864	11.574.713	25.494.973
PASSIVITA'			
A - FONDO RISCHI ED ONERI	4.874.870	14.622.445	14.622.445
B - FONDO T.F.R.	567.096	548.522	548.522
C - DEBITI	3.346.067	3.997.695	6.925.950
D - FONDI AMMORTAM.	3.917.948	4.048.440	0
E - RATEI E RISCONTI PASSIVI	242.640	101.424	101.442
TOTALE PASSIVITA'	12.948.621	23.318.525	22.198.359
PATRIMONIO NETTO			
RISERVA TECNICA (fondo pensioni):			
a - riserva legale (d.lgs. 509/1994)	56.330.180	56.330.180	56.330.180
b - altre riserve	152.994.867	176.694.481	176.691.884
Utile d'esercizio	23.699.611	16.579.284	16.336.627
TOTALE PATRIMONIO NETTO	233.024.660	249.603.944	249.358.691
TOTALE A PAREGGIO	245.973.284	272.922.469	271.557.050
Conti d'ordine	4.521.865	11.574.713	25.494.973

Il patrimonio netto registra una crescita di € 16.579.285, (+7,11%), declinante rispetto a quella dei due esercizi precedenti (rispettivamente del 12,61% e dell'11,32%), la più bassa degli ultimi otto anni, appesantita dall'aumento del fondo rischi e oneri futuri e, in lieve misura, anche dalle perdite accumulate dalle società dipendenti (-€ 251.706 contro + € 77.633, del 2007).

Il patrimonio netto, come risulta dalla tabella che segue, è costituita dalla riserva legale (cinque annualità dell'importo delle pensioni in essere al 31 dicembre 1994), pari ad € 56.330.180, prescritta dall'art. 1, comma 4, lettera c, del d. lgs. n. 509/1994, come specificato dall'art. 59.20 della legge n. 449/1997; dal fondo "altre riserve", istituito nel bilancio a decorrere dal 1997, per l'accumulo degli utili d'esercizio prodotti dal detto anno in poi; e dall'utile dell'esercizio in riferimento. Al 31 dicembre 1995, primo anno della privatizzazione, il patrimonio netto ammontava a € 68.169.581; da allora ha avuto un aumento graduale e costante, sino a raggiungere la consistenza di € 249.603.944, alla fine del 2008.

Composizione del patrimonio netto					
Anni	Ris. legale	Altre riserve	Risultato eser.prec.¹⁶	Risultato eser. corr.	Totale
All'1.01.03	56.330.180	62.428.153	9.723.993	0	128.482326
Al 31.12.03	56.330.180	72.152.146	0	16.457.282	144.939.608
All'1.01.04	56.330.180	72.152.146	16.457.282	0	144.939.608
Al 31.12.04	56.330.180	88.609.428	0	19.628.348	164.567.956
All'1.01.05	56.330.180	88.609.428	19.628.348	0	164.567.956
Al 31.12.05	56.330.180	108.237.776	0	21.323.005	185.890.960
All'1.01.06	56.330.180	108.237.776	21.323.005	0	185.890.960
Al 31.12.06	56.330.180	129.560.781	0	23.434.088	209.325.048
All'1.01.07	56.330.180	129.560.781	23.434.088	0	209.325.048
Al 31.12.07	56.330.180	152.994.868	0	23.699.612	233.024.660
All'1.01.08	56.330.180	152.994.868	23.699.612	0	233.024.660
Al 31.12.08	56.330.180	176.694.481	0	16.579.284	249.603.944

I risultati della gestione hanno ulteriormente migliorato il rapporto tra la riserva legale e il netto patrimoniale, nonché tra questo e l'onere attuale delle pensioni. Il prospetto, che segue, che espone i dati degli ultimi sei anni, evidenzia anche, in sintesi, che l'attuale patrimonio netto è sufficiente a coprire l'onere di n. 22,15

¹⁶ Il risultato dell'esercizio precedente viene destinato al fondo "altre riserve" anno per anno con delibera dell'A.N. dei delegati, che approva il bilancio.

annualità di pensione in essere alla data del 31 dicembre 1994 e n. 9,54 annualità di pensione in essere al 31 dicembre 2008 (9,19 nel 2007).

Rapporto patrimonio netto con la riserva legale e l'onere di pensione attuale					
Anno	A-Patrimonio netto	B-onere pensione 1994	Rapporto A/B	C-Onere dell'anno	Rapporto A/C
2003	144.939.608	11.266.036	12,86	22.272.462	6,5
2004	164.567.956	" " "	14,60	22.978.119	7,16
2005	185.890.960	" " "	16,5	23.742.872	7,83
2006	209.325.048	" " "	18,58	24.770.176	8,57
2007	233.024.660	" " "	20,68	25.348.183	9,19
2008	249.603.944	" " "	22,15	26.162.670	9,54

a.-La parte attiva

Risultano in calo di € 6.933 (€ 16.541.344 nel 2007; € 16.534.411 nel 2008) le immobilizzazioni materiali, unicamente per effetto del saldo netto tra nuovi acquisti di macchine elettromeccaniche ed elettroniche d'ufficio e dismissioni di materiale obsoleto. Nessuna variazione ha subito, rispetto al 2007, il compendio immobiliare, che rimane stimato al costo storico rivalutato, accresciuto delle spese di manutenzione straordinaria e di ristrutturazione capitalizzate nel tempo.

Variazioni consistenti, invece, si registrano nelle immobilizzazioni finanziarie (da € 129.951.556 ad € 170.055.598), per il forte aumento dell'investimento in obbligazioni strutturate ed in altri titoli¹⁷ (da € 69.380.880 ad € 90.676.635), per l'aumento dell'investimento nelle società controllate (da € 60.542.585 ad € 71.414.585), di cui si è innanzi detto, e per l'investimento di € 7.942.746 nei fondi comuni.

La turbolenza dei mercati finanziari verificatasi nel corso del 2008 ha prodotto, a chiusura d'esercizio, una minusvalenza complessiva del portafoglio titoli, rispetto ai valori di carico, di € 15.955.299. E poiché parte del portafoglio, pari a € 4.716.991, è costituita da titoli a capitale garantito, destinati ad essere rimborsati, alla scadenza, integralmente al valore nominale investito, l'Ente ha stimato una perdita "ipotetica" di € 11.238.307¹⁸, ed ha accantonato prudenzialmente a riserva la somma di

¹⁷ Come è stato già riferito nelle precedenti relazioni, l'Ente dispone di un apposito ufficio e si avvale di un apposito organismo consultivo, che valutano e seguono gli investimenti mobiliari. Le operazioni vengono eseguite sulla base di piani d'impiego dei fondi, assentite dal collegio sindacale e dai Ministeri vigilanti. Il C. di A., in particolare, il 24 maggio 2005, su raccomandazione della Commissione bicamerale di controllo sugli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e di assistenza, ha adottato un nuovo *asset allocation* strategico, che prevede l'aumento della parte immobiliare dal 15% al 28% e la riduzione degli investimenti mobiliari nell'area Euro, con preferenza verso il "Governativo mondo".

¹⁸ Al 31.12.2008 la perdita di valore si era ridotta ad € 10.277.899. Per effetto dell'art. 13 del d.l. n 185/2008 (decreto anticrisi) convertito nella legge n. 2/2009, non è stata contabilizzata la perdita subita

€ 5.619.154, pari alla metà del valore della perdita potenziale. Le perdite maggiori si sono verificate, in particolare, nel comparto azionario. Quanto all'attivo circolante, in aumento, risulta l'importo dei crediti, passati da € 62.554.192, del 2007, ad € 63.592.581, nel 2008. Tra essi meritano di essere evidenziati le operazioni di pronti contro termine (da € 29.980.789 ad € 20.190.797), il contratto di capitalizzazione stipulato con le Generali Assicurazioni (€ 5.000.000), i contributi MAV (da € 8.974.696 del 2007 ad € 9.688.504, nel 2008), modulari (da € 1.160.155 ad € 1.340.039) e quelli vantati verso i concessionari cessati dal 2002 (da € 1.515.715 ad € 1.371.116).

In notevole riduzione sono le attività finanziarie, passate da € 31.062.269 ad € 12.016.181¹⁹, derivata dal totale disinvestimento nei titoli di Stato e dalla forte riduzione nei fondi comuni (da € 25.298.065 ad € 4.938.181), in minima parte controbilanciata dall'acquisto di altri titoli. In controtendenza la disponibilità liquida, passata da € 3.690.869 ad € 8.567.917, giacente, per € 8.141.648, presso un istituto di credito.

La tabella, che segue, espone l'investimento finanziario complessivo alla fine 2008, comprensivo sia delle attività, sia delle immobilizzazioni finanziarie:

Investimenti finanziari 2008			
Attività finanziarie	2007	2008	Consolid. 2008
Titoli di Stato	4.249.307	0	0
Altri titoli	0	7.078.000	7.078.000
Azioni	0	0	0
Fondi comuni investimento	25.298.065	4.938.181	4.938.181
Fondi ETF	1.514.897	0	0
Totale	31.062.269	12.016.181	12.016.181
Crediti			
v/banche	29.980.789	20.190.797	20.190.797
v/s Pioneer	0	0	0
v/Eurosav	1.538.339	3.031.060	3.031.060
Totale	31.519.128	23.221.857	23.221.857
Disponibilità liquide	3.690.869	8.567.917	11.678.080
Immobilizzazioni finanziarie	129.951.556	170.055.598	98.619.381
TOTALE patrimonio mobiliare	196.223.822	213.861.553	145.535.499

dai titoli dell'attivo circolante, che sono riportati secondo il valore d'iscrizione al bilancio al 31.12.2007, anziché al valore di mercato.

¹⁹ A fine esercizio alcuni titoli, per un valore di bilancio di € 7.000.000, presentavano una perdita di € 1.740.220. Tuttavia sono riportati al valore di iscrizione, così come risultante dal bilancio chiuso al 31.12.2007, o al costo di acquisto, se avvenuto nell'esercizio 2008, giusta quanto disposto dall'art. 15, comma 13, del d.l. n. 185/2008 (c.d. decreto anti crisi), in considerazione dell'eccezionale turbolenza dei mercati.

Nell'investimento dei capitali, l'Enpav ha realizzato l'*asset allocation* esposto nella tabella, che segue:

Asset allocation del portafoglio investito	Percentuale
Immobili	37
Private equità	3,5
Contratti di capitalizzazione	3,4
Liquidità	12,3
Obbligazioni	32,5
Hedge funds	2,1
Total return	1,7
Azionario	7,4

Quasi stabile la consistenza dei ratei e dei risconti attivi. In forte crescita, invece, i conti d'ordine (da € 4.521.865 ad € 11.574.713), costituiti, per lo più, da impegni per prestiti agli iscritti, fideiussioni in carico, ma, soprattutto, dall'impegno di € 10.100.000 sottoscritto per l'acquisto di quote del fondo di "*Private equity Advanced Capital III*".

b - La parte passiva

In questo settore assume notevole rilievo l'aumento dell'accantonamento nei fondi rischi ed oneri, passato, complessivamente, da € 4.874.870 ad € 14.622.446, connesso, in particolare, all'oscillazione di titoli immobilizzati che non siano a capitale garantito, pari al 50% della riduzione di valore, di cui si è già detto innanzi; all'accantonamento dei contributi modulari e dei contributi convenzionali, questi ultimi in attesa che diventi operativa tale forma di contribuzione; al rischio perdita dei crediti vantati verso i concessionari; ed al rischio d'insolvenza dei beneficiari dei prestiti²⁰.

Ad essi vanno aggiunti il fondo trattamento fine rapporto (con una consistenza di € 567.096, che rappresenta l'ammontare dei diritti maturati a fine 2008 dai lavoratori dipendenti, dedotti le quote liquidate e gli smobilizzi) ed i fondi di ammortamento, che registrano un modesto aumento (da € 3.917.949 ad € 4.048.440), per l'aggiornamento ai valori del capitale investito in immobili e nelle macchine d'ufficio.

La consistenza dei fondi, di cui innanzi, è esposta nella tabella, che segue:

²⁰ Com'è stato già riferito nella precedente relazione, il fondo è alimentato dallo *spreed* a carico dei soci mutuatari che non forniscono una garanzia ipotecaria.

Fondi iscritti nel passivo dello stato patrimoniale

Fondi prudenziali	2007	2008
- fondo imposte e tasse	9.348	9.348
- fondo svalutazione crediti	2.075.095	2.540.095
- fondo spese e rischi futuri	1.197.912	1.368.923
- fondo garanzia prestiti	92.263	159.133
- fondo contributi modulari	1.500.252	3.018.722
- fondo oscillazione titoli	0	5.619.154
- fondo da contributi da convenzione	0	1.907.071
Totale fondi prudenziali	4.874.870	14.622.446
Fondo T.F.R. dipendenti	567.096	548.522
Fondi di ammortamento		
- software di proprietà ed altri diritti	783.210	800.667
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio	296.482	317.864
- fabbricati	2.189.231	2.269.678
- macchine d'ufficio elettromecc. ed elettroniche	532.090	519.856
- impianti e macchinari	115.791	138.100
- automezzi	1.138	2.275
Totale fondi di ammortamento	3.917.942	4.048.440

In lieve aumento anche la consistenza dei debiti (da € 3.346.067 ad € 3.997.695), connesso al fisiologico funzionamento gestionale, come risulta dalla tabella, che segue:

Situazione debitoria		
Debiti	A fine 2007	A fine 2008
- per fatture da ricevere	102.428	79.477
- verso fornitori	25.955	100.608
- per parcelle da ricevere	27.131	30.029
- verso professionisti	16.674	75.035
- tributari	1.079.666	1.120.541
- v/ istituti previdenziali	146.063	161.661
- v/Generali ass. per pensione int.	5.138	7.159
- v/organi dell'ente	3.375	4.036
- v/iscritti per contributi da restituire	5.061	5.061
- per benefici assist. non ancora erogati	193.500	204.000
- per indennità di maternità arretrata	311.585	310.443
- v/personale dipendente	141.342	190.107
- v/veterinari convenzionati	578.018	1.039.838
- per ritenute sindacali da versare	373	227
- per depositi cauzionali	12.100	33.336
- per ratei di pensioni maturate	408.121	343.563
- per altri debiti	288.220	291.257
- v/ concessionari	1.317	1.317
Totale	3.346.067	3.997.695

Poco variata, la consistenza dei ratei e risconti passivi.

Nell'ambito della gestione consolidata sono in calo le immobilizzazioni (€ -1.414.585), per effetto dello scorporo del valore delle partecipazioni nelle società controllate; in aumento, invece, l'attivo circolante (che, delle società controllate, contabilizza rimanenze per € 67.717.146, crediti per € 3.179.436, e disponibilità liquide per € 3.110.163), nonché ratei ed i risconti attivi. La parte passiva è composta, quasi esclusivamente, da fondi prudenziali, per l'accantonamento del t.f.r., e da debiti, che aumentano del 73%, anche per effetto dello storno da consolidamento (€ 2.928.255).

IV - Il conto economico

Il conto economico è esposto nella tabella che segue:

Costi	2007	Var. %	2008	Var. %
Spesa prev. ed ass.	28.367.363	3,89	29.393.783	3,62
Organi amm.e con.	631.034	6,77	729.625	15,62
Compensi profess.li	471.366	7,98	368.160	-21,90
Personale	2.362.756	0,39	2.576.646	9,05
Materiale consumo	58.169	19,98	49.513	-14,88
Utenze varie	136.030	3,15	124.481	-8,49
Servizi vari	373.754	11,29	427.448	14,37
Pubblic. Periodico	30.416	-20,87	93.000	205,76
Oneri tributari	924.064	15,35	687.216	-25,63
Oneri finanziari	564.581	-66,76	1.484.434	162,93
Altri costi	443.261	-34,93	593.740	33,95
Amm.ti e svalut.	1.954.357	102,08	10.654.085	445,15
Oneri straordinari	0	-100,00	76.154,52	-
Rettifiche di ricavi	10.420	120,34	29.027	178,57
Totale costi	36.327.571	2,64	47.287.312	30,17
Ricavi	2007	Var. %	2008	Var. %
Contributi	53.316.523	8,38	58.371.953	9,48
Canoni di locazione	302.524	-16,69	294.534	-2,64
Inter e prov. Finan	5.046.144	-18,78	4.261.585	-15,55
Proventi straord.	602.533	-72,92	59.109	-90,19
Rettifiche dei costi	759.414	-8,98	879.415	15,80
Totale ricavi	60.027.139	2,04	63.866.596	6,40
Utili di esercizio	23.699.568	1,13	16.579.284	-30,04
Totale a pareggio	36.327.571	2,64	47.287.312	30,17

Conto economico consolidato	Situazione al 31/12/2007	Situazione al 31/12/2008
A GESTIONE PREVIDENZIALE		
1) Gestione contributi (a+b-c)	51.979.005	54.861.420
a) Entrate contributive	53.171.231	58.205.436
b) Entrate per sanzioni, oneri, accessori e interessi sui contributi	318.446	316.783
c) Rettifiche, rimborsi, trasferimenti di contributi e relativi interessi	1.510.672	3.660.799
2) Gestione prestazioni (a+b-c)	27.609.779	28.514.368
a) Spese per prestazioni istituzionali	28.367.363	29.393.783
b) Interessi passivi sulle prestazioni	0	0
c) Recuperi di prestazioni e relativi interessi	757.584	879.415
Risultato lordo di gestione previdenziale (1-2)	24.369.226	26.347.052
B GESTIONE DEGLI IMPEGNI PATRIMONIALI		
3) Gestione immobiliari (a-b-c)	-422.919	-256.859
a) Redditi e proventi degli immobili	8.850.727	9.619.779
b) Costi diretti di gestione	9.272.223	9.876.638
c) Ammortamenti e accantonamenti di gestione	1.423	0
4) Gestione degli impieghi mobiliari e finanziari (a-b-c)	2.658.675	-4.296.328
a) Redditi e proventi su valori mobiliari e crediti finanziari	3.749.362	3.183.835
b) Costi diretti e perdite di gestione	1.090.687	1.861.009
c) Accantonamento al fondo oscillazione titoli in gestione		5.619.154
Risultato lordo gestione degli impieghi patrimoniali (3+4)	2.235.756	-4.553.187
C COSTI DI AMMINISTRAZIONE		
5) Spese per gli Organi dell'Ente	631.034	729.625
6) Costi del personale (a+b)	2.362.756	2.576.646
a) Oneri per il personale in servizio	2.227.321	2.439.661
b) Trattamento di fine rapporto	135.435	136.985
7) Interessi passivi sulle prestazioni	1.066.377	1.417.448
8) Recuperi di prestazioni e relativi interessi	454.105	1.404.602
Totale costi di amministrazione (5+6+7+8)	4.514.272	6.128.321
RISULTATO OPERATIVO (A+B-C)	22.090.710	15.665.544
D PROVENTI E ONERI FINANZIARI (9-10)	1.171.124	929.005
9) Interessi attivi sui conti correnti e altri proventi finanziari	1.186.567	1.012.361
10) Oneri finanziari diversi	15.443	83.356
E RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE (11-12)	-114.150	0
11) Rivalutazioni	0	0
12) Svalutazioni	114.150	0
F PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (13-14)	605.073	-7.931
13) Entrate e proventi diversi	607.608	70.247
14) Spese e oneri diversi	2.535	78.178
G GESTIONE EXTRA-CARATTERISTICA (15-16)	0	21.727
15) Ricavi extra-caratteristici	0	190.374
16) Costi extra-caratteristici	0	168.647
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B-C+D+E+F+G)	23.752.757	16.608.345
17) Imposte sui redditi imponibili	247.844	271.718
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	23.504.913	16.336.627

Esso chiude con un utile netto di € 16.579.284, inferiore del 30% rispetto al 2007 (€ 23.699.568). La minore redditività è derivata dal forte aumento dei costi (+30,17%, contro una media annua del 2,6%), controbilanciata da un più modesto aumento dei ricavi (+6,40%). Tra i costi, ha maggiormente inciso sul risultato finale la voce "Ammortamenti e svalutazioni", cresciuta di 5,45 volte rispetto all'esercizio precedente. Seguono gli oneri previdenziali (+3,62%), del personale (+9,05%), finanziari (+162,93%), degli organi di amministrazione (+15,62), dei servizi vari (+14,37%) e altri costi (+ 33,4%), ai quali si aggiunge la spesa di pubblicazione del periodico (triplicata). In controtendenza, i compensi professionali (-21,9%), gli acquisti per materiale da consumo (-14,88%), il costo delle utenze varie (-8,49%) e gli oneri tributari (-25,63%).

L'aumento degli "ammortamenti e delle svalutazioni" è stato determinato, in particolare, dai seguenti accantonamenti aggiuntivi: al fondo oscillazione titoli, di nuova istituzione (da 0 ad € 5.619.154), destinato, prudenzialmente, a coprire il 50% dei valori maturati a chiusura del bilancio sui titoli immobilizzati, che non siano a capitale garantito; al fondo accantonamento contributi convenzionali, di nuova istituzione (da 0 ad € 1.907.071), che vengono versati dalle ASL e dagli IZS per conto dei veterinari convenzionati ai sensi dell'ACN, di cui si è già detto innanzi; al fondo contributi modulari (+€ 1.724.701), che rappresenta una posta contabile di trasferimento al fondo dei contributi dei veterinari, che aderiscono alla pensione modulare enpav; al fondo svalutazione crediti (+€ 465.000), di nuova istituzione, destinato, prudenzialmente, a coprire il rischio di esigibilità di contributi pregressi; al fondo spese e rischi futuri (+€ 171.011), destinato a fronteggiare richieste di rimborsi o spese future, di esistenza probabile o certa alla data di chiusura del bilancio.

Il maggior costo della previdenza e dell'assistenza (+ 3,62%) è stato molto inferiore alla crescita del gettito contributivo (+9,48%). Esso è derivato, per massima parte, dall'adeguamento ISTAT delle pensioni. Nella tabella che segue, si espongono i maggiori costi per la previdenza e l'assistenza:

Maggiori costi dell'assistenza e della previdenza		
Maggiori costi	2007	2008
Spesa previdenziale ed assistenziale		
-adeguamento ISTAT delle pensioni	679.958	925.353
-indennità di maternità	250.000	71.379
-erogazioni assistenziali	36.500	10.000
-polizza assistenza sanitaria	705.258	31.899
Totale maggiore spesa previdenziale ed assistenziale	1.671.716	1.038.631

Gli aumenti degli altri costi, sono derivati, soprattutto, dalle spese straordinarie per manutenzione e riparazione di fabbricati di proprietà. Quanto alla spesa per il personale, gli organi e le pubblicazioni, si rinvia a quanto già detto innanzi.

La tabella, che segue, evidenzia come, nel complesso, la crescita dei costi di funzionamento sia in costante aumento, ma la sua incidenza sui costi complessivi sia in diminuzione:

Costi di funzionamento	2007	% Var.	2008	% Var.
Organi di amm/ne e di contr.	631.034	6,77	729.625	15,62
Compensi professionali e lav. aut.	471.366	7,98	368.160	-21,90
Materiale di consumo	58.169	19,98	49.513	-14,88
Utenze varie	136.030	3,15	124.481	-8,49
Servizi vari	373.754	11,29	427.448	14,37
Pubblicazione periodico	30.416	-20,87	93.000	205,76
A-Totale costi di funzionamento	1.700.769	7,49	1.792.226	5,38
B- Costo totale	36.327.571	2,64	47.287.312	30,17
B/A	4,68		3,79	

a- I ricavi

Il più modesto aumento registrato dai ricavi (+6,4%), ha interessato quasi tutte le partite, ad eccezione della quota d'integrazione contributiva, dei contributi trasferiti da altri enti previdenziali e di quelli da ricongiunzione di servizi.

Sul maggior gettito ha influito, in particolare, l'istituzione dei c.d. "contributi convenzionali", di cui si è già detto, che hanno dato, per la prima volta, un gettito di € 1.907.071 (un trentesimo della maggiore entrata).

La tabella, che segue, evidenzia il gettito dei contributi:

GETTITO DEI CONTRIBUTI	2007	2008	% Var.
Contributi soggettivi	36.310.642	38.422.690	5,82
Contributi integrativi	12.566.002	13.401.898	6,65
Contributi di solidarietà	163.083	184.543	13,16
Quota integrazione contributiva	865.786	864.224	-0,18
Contributi ex D. Lgs n. 151/01	1.165.132	1.220.872	4,78
Sanzioni amministrative	145.292	166.518	+14,01
Contributi da enti previdenziali L. 45/90	118.008	101.593	-13,91
Ricongiunzioni e riscatti	482.326	377.844	-21,66
Contributi modulari	1.500.252	1.724.701	+14,96
Contributi da convenzione	0	1.907.071	+100
Totale contributi	53.316.523	58.371.953	9,48

La crescita (+9,48%) non è uniforme per tutte le voci. Essa è continua e costante per i contributi soggettivi e integrativi, che costituiscono l'architrate della contribuzione (quelli modulari e convenzionali sono di recente istituzione); mentre la crescita degli altri tipi di contributi, connessi più o meno a scelte personali e professionali, mostra un andamento declinante. Buona anche la crescita dell'entrata per sanzioni amministrative, indice di maggiore vigilanza sull'adempimento contributivo.

In calo sono, invece, i canoni di locazione (-2,64%), per sfittanza di alcuni immobili, e le altre voci di entrata; gli "interessi e proventi finanziari" (-15,55%), per effetto del generale calo del rendimento del denaro. Tra essi ha avuto sorte migliore il gettito da proventi finanziari e da dividendi su azioni, che, in parte, ha compensato il calo del comparto, prima menzionato, esposto nella tabella che segue:

proventi finanziari diversi		
Anno	2007	2008
Proventi finanziari	195.215	406.097
Interessi su scarti di emissione	81.030	19.969
Dividendi su azioni	107.672	606.249
Plusvalenza su titoli	1.327.215	1.057.959
Utili su scambi	486.605	0
Totale	2.197.737	2.090.274

I proventi straordinari, ridotti a meno di un decimo dell'esercizio precedente, sono costituiti da insussistenze passive, per il venir meno di debiti; mentre le rettifiche dei costi, di poco superiori al precedente esercizio, riguardano, nella quasi totalità, recuperi o rimborsi ricevuti dallo Stato, tra i quali € 716.627 a parziale copertura del costo per le indennità di maternità, previsto dall'art. 78 del d.lgs. n. 151/01.

c- La gestione delle partecipate

Le società partecipate, a fronte di un aumento del patrimonio netto pari ad € 21.451.632, hanno registrato perdite pari ad € 228.721, come risulta dalla seguente tabella:

Società r.l. a socio unico	Patrimonio netto		Utile o perdita d'esercizio	
	2007	2008	2007	2008
- Edilparking	16.297.420	16.230.682	77.633	7.012
- Edilvet	-5.104	-2.140	-12.646	-12.140
- Imm. Podere Fiume	14.159.709	24.775.131	-257.087	-246.578
- Vet.Imm.	41.242.142	52.242.142	-2.598	-4.886
- Veterinari Editori	0	37.870	0	27.871
Totale	71.832.053	93.283.685	-194.698	-228.721

Mette conto richiamare l'attenzione sull'operazione condotta nella gestione della Edilvet, costituita con un capitale iniziale di € 10.000, ha ricevuto nel 2008 un finanziamento di € 214.896, e chiude il bilancio con una perdita che supera l'ammontare del capitale iniziale e presenta un patrimonio netto pari a € -2.140, nonostante non abbia mai operato. Dal conto economico degli ultimi due anni risultano produzione 0 e costi, rispettivamente, pari ad € 12.140 e ad € 12.646, costituiti, quasi esclusivamente, da acquisizione di servizi. Il 2 ottobre 2008 è stata posta in liquidazione, al fine del definitivo scioglimento.

La Vett.imm., acquistata per € 34.721.536 (con capitale sociale iniziale, interamente versato, di € 10.000), e ricapitalizzata con un finanziamento (in conto aumento di capitale) di € 17.473.035, di cui € 6.611.035 versati nel 2007 ed € 10.862.000 nel 2008, ha richiesto, complessivamente, alla capogruppo oneri pari ad € 52.194.571. Ai fini contabili registra un patrimonio netto pari ad € 52.242.302 e una plusvalenza di € 27.419.440, rispetto al valore del patrimonio netto contabile (€ 24.775.131) della partecipata (100%) s.r.l. Podere Fiume. Nel corso dell'esercizio non ha acquisito alcuna immobilizzazione e non ha prodotto ricavi operativi.

L'immobiliare Podere Fiume, costituita con conferimento di capitale di € 90.000 +€ 18.005.194 di aumento (in totale € 18.095.194), interamente posseduto dalla s.r.l. Vett.imm, presenta un patrimonio netto di € 24.775.131, in aumento, rispetto al 2007, del +74,97%, derivato, soprattutto, dall'aumento delle rimanenze e dell'attivo circolante. Il conto economico evidenzia, per entrambi gli esercizi, aumento sia della produzione, sia dei costi, ma perdita d'esercizio.

La Edilparking, che non possiede partecipazioni in altre imprese, ha prodotto un utile di € 7.012, pari all'undicesima parte di quello prodotto nel 2007 (77.633), ma un lievissimo calo del patrimonio netto.

La Veterinari editori s.r.l., costituita nel corso del 2008 con capitale sociale di € 10.000, ripartito, in parti eguali tra i due soci, ha realizzato un utile di € 27.871 e presenta un patrimonio netto di € 37.870.

Considerazioni conclusive

La gestione 2008 dell'ENPAV, sebbene contraddistinta da saldi economici e patrimoniali di segno positivo, ha risentito della crisi dei mercati finanziari, che ha avuto riflessi, principalmente, sui risultati degli investimenti mobiliari. In particolare, l'utile d'esercizio è stato di 16.579 migliaia di euro, sensibilmente inferiore a quello del 2007 pari a 23.700 migliaia di euro. Il patrimonio netto si attesta su 249.604 migliaia di euro (233.024 migliaia, nel 2007). Ha influito sui risultati anche l'eccessiva crescita dei costi che, in parte, comprendono anche gli accantonamenti resisi necessari per la copertura dei rischi.

Come esposto innanzi, l'Ente, in presenza dei profili di criticità sulla sostenibilità della gestione, nel periodo medio/lungo evidenziati dal bilancio attuariale al 31 dicembre 2006, ha deliberato, nel 2009, una serie di interventi di riforma con riguardo sia alla contribuzione, sia alle prestazioni pensionistiche. Manovra sulla quale è intervenuto il favorevole avviso dei Ministeri vigilanti.

Resta ferma, ad avviso della Corte, l'esigenza di un monitoraggio attento degli effetti di detta riforma, così come è in ogni caso necessario che permanga alta l'attenzione dell'Ente sulle previsioni di sviluppo numerico della collettività degli iscritti e dei relativi redditi, nonché sul tasso di rendimento del patrimonio.

La Corte, infine, richiama l'attenzione sugli investimenti nelle società dipendenti e, in particolare, nella Edilvet, la quale costituita con un capitale iniziale di € 10.000, ha ricevuto nel 2008 un finanziamento di € 214.896, e chiude il bilancio con una perdita che supera l'ammontare del capitale iniziale e presenta un patrimonio netto pari a € -2.140, nonostante non abbia mai operato. Dal conto economico degli ultimi due anni risultano produzione 0 e costi, rispettivamente, pari ad € 12.140 e ad € 12.646, costituiti, quasi esclusivamente, da acquisizione di servizi. Il 2 ottobre 2008 è stata posta in liquidazione, al fine del definitivo scioglimento.

PAGINA BIANCA